ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

PORTARIA Nº 030-S, 10 DE NOVEMBRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS, no uso
de suas atribuições legais,

Considerando o disposto no Decreto nº 4922-R, de 09 de julho de 2021, que instituiu a
Política Estadual de proteção de Dados Pessoais e da Privacidade do Poder Executivo
Estadual, em consonância com a Lei Federal nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 (Lei
Geral de Proteção de Dados Pessoais);

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Lucas Pretti Cypreste como Encarregado Interno, para atuar
como canal de comunicação entre o Comitê Encarregado Central e os titulares dos dados,
bem como exercer as demais funções previstas no art. 41 Lei Geral de Proteção de
Dados, no âmbito da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Recursos Hídricos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória/ES, 10 de novembro de 2021.

FABRÍCIO HÉRICK MACHADO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Recursos Hídricos

20
21

-P
G

J2
3V

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

10

/1
1/

20
21

 1
3:

59

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
2

ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

FABRÍCIO HÉRICK MACHADO
SECRETARIO DE ESTADO
SEAMA - SEAMA - GOVES

assinado em 10/11/2021 13:59:21 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 10/11/2021 13:59:22 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por RENATA PEREIRA SERPA SEVERO (CHEFE GABINETE QCE-05 - GABSEC - SEAMA - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2021-PGJ23V

20
21

-P
G

J2
3V

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

10

/1
1/

20
21

 1
3:

59

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
2

		2021-11-10T13:59:23-0300